¹⁴⁶ Cf. *TChr*, IV, 82, 1186CD, ed. Buytaert cit., p. 303, 1177-1183: «Quod quidem ideo maxime faciendum esse decrevi, quod similitudines illas quas ad hanc generationem Filii vel processionem Spiritus defendendam, seu ad diversitatem personarum assignandam a sanctis patribus didicimus, *minus satisfacere quibusdam videantur*, quod in illis rebus quae per simile inducuntur *non possit unius essentiae identitas servari*» [corsivo mio]; *TSch*, II, 119, 1071AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 467, 1782-1791: «Sed quia nec secundum philosophos *idem est ipsa solis substantia quod est eius splendor aut calor*, sicut eadem est essentia patris et filii et spiritus sancti nec calor de sole simul et splendore est sicut

modello creaturale quell'identità di essenza che è garanzia dell'unità di Dio e premessa della singolarità del dinamismo intratrinitario.

Dopo Agostino, è ad Anselmo d'Aosta che Abelardo si rivolge in cerca di una similitudine più valida nel rispetto dell'unità della sostanza («qui, servata substantiae unitatae, validiorem visus est similitudinem ad haec quae diximus induxisse»)¹⁴⁷. Nell'*Epistola de incarnatione Verbi*, l'arcivescovo di Canterbury avrebbe mutuato da Agostino il fondamento della similitudine («fundamentum similitudinis»¹⁴⁸) del corso d'acqua, specificamente del Nilo, cui Abelardo si riferisce con riferimento alla triade «fons, rivum, stagnum»¹⁴⁹. Posta l'alterità ontologica tra la natura *super omnia* e *omnia*, Anselmo provava, guidato dall'*auctoritas* di Agostino¹⁵⁰, a rinvenire («inveniri») tra le cose create, sempre determinate da spazio, tempo e parti, qualcosa di 'analogo' all'unità delle tre persone divine che Roscellino nega in Dio. Due sono le immagini che l'arcivescovo di Canterbury trovava: una prima illustrava il rapporto tra il Padre e il Figlio con riferimento ad Adamo e Abele per chiarire la natura della relazione che ha per estremi un padre che non ha padre, che quindi non è a sua volta figlio, e un figlio che è soltanto figlio e non padre; una seconda voleva «nomen Nilus» capace di significare simulatamente la sorgente, il ruscello e il lago, figura analoga da un punto di vista logico-linguistico al *signum* che punta alla natura una e trina della sostanza divina. Con questa seconda immagine che attira l'attenzione di Abelardo, Anselmo spostava il piano illustrativo dalla corrispondenza con il mondo reale, in cui la miopia di quel «dialettico moderno» l'aveva portato, all'ordine di una metafora che non è già più analogia, come in Agostino, quindi

spiritus ex patre simul et filio, a quibus ipse precedit - magisque de substantia solis calor esse videtur secundum quod ipse substantialis est igni, ac per hoc ipse magis ad filium qui de ipsa proprie substantia patris est quam ad spiritum sanctum pertinet - *minus fortasse quam volumus haec inducta de sole similitudo ad propositi nostri demonstrationem sufficit* [corsivo mio].

¹⁴⁷ Cf. *TChr*, IV, 83, [1287AD], 1287AB, ed. Buytaert cit., p. 304, [1206-1233], 1206-1209; *TSch*, II, 120, 1071BD, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 467, 1792 - 468, 1815.

¹⁴⁸ *TSch*, II, 120, 1071C, edd. Buytaert - Mews cit., p. 468, 1802.

¹⁴⁹ Cf. ANSELMO, *Epistola de incarnatione Verbi*, 280B-281C, ed. Schmitt cit., II, pp. 30, 11 - 33, 9. Per la storia di questa «immagine antica», che si trova accennata nel *Contra Noetum* di Ippolito, ma che deve la sua fortuna all'utilizzo che ne fece Tertulliano nel suo *Adversus Praxean*, si veda: BONANNI, *Parlare della Trinità* cit., p. 265.

¹⁵⁰ Cf. AGOSTINO, *De fide et symbolo*, VIII, 9, 17, PL 40, 190, ed. Zycha cit. (II, cap. 3, nota 48), p. 20, 13-20: «Sed haec non propter illius divinae naturae similitudinem, sed propter visibilibus etiam unitatem corporalia exempla data sunt, ut intellegeretur fieri posse ut aliqua tria non tantum singillatim, sed etiam simul unum singulare nomen obtineant; nec quisquam miretur et absurdum putet quod Deum dicimus Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, nec tamen tres deos in ista Trinitate, sed unum Deum unamque substantiam». Abelardo ritiene che Anselmo abbia recuperato l'immagine del *Nilus* dall'*Ad Laurentianum papam*, rubrica di alcuni manoscritti del *De fide* di Rufino, confondendo il titolo di quest'opera con quella in cui effettivamente l'immagine occorre, il *De fide et symbolo*.

«relazione costitutiva del reale», ma si avvia a diventare, come nel Peripatetico palatino, mera «somiglianza tra le regole della predicazione valide su entrambi i livelli»¹⁵¹.

Come l'essere sorgente, l'essere ruscello e l'essere lago si predicano del soggetto Nilo, sebbene la funzione di predicazione non sia valida scambievolmente (perché dell'essere lago non si predica l'essere ruscello e così via), allo stesso modo l'essere Padre, l'essere Figlio e l'essere Spirito Santo si predicano del soggetto Dio senza che la funzione predicativa sia valida reciprocamente tra le persone. La proporzione linguistica, segnalata da un *argumentum a comparatione*, consentiva di ammettere che se persino nel mondo creato è dato «invenire» un'unica cosa che si dice di tre e tre di una sola, senza che ciascuna sia predicabile dell'altra, ciò doveva essere considerato possibile *a fortiori* per una realtà *super omnia*.

Abelardo legge in realtà in chiave ontologica la relazione che Anselmo aveva istituito a livello predicativo come «*exemplum ad divinae generationis*», dove il medesimo è «*generans, genitus, inducens*», pur di mostrarne frettolosamente l'inadeguatezza. Nella sua ricostruzione sembra che l'arcivescovo di Canterbury abbia delineato la natura triadica della sostanza, perché sarebbe fonte da cui sgorga il ruscello, quasi come dal Padre il Figlio («*ex quo*»), sarebbe lago che deriva dalla fonte e dal ruscello, quasi come lo Spirito, che procede dal Padre e dal Figlio. Inoltre, che il ruscello abbia un corso, sia cioè incanalato («*infistulatus*») si presterebbe a fornire un'ulteriore immagine dell'Incarnazione del Figlio («*in fistula quasi Filium in carne humana*»)¹⁵². Ora, questa similitudine non è chiaramente in grado di produrre una soddisfazione («*sed haec quoque similitudo non magis satisfacere potest*»), perché nell'«*exemplum*» anselmiano, che in Abelardo non è più il modello predicativo del «*nomen*» 'Nilo', la presenza delle tre «*proprietaes*» non è simultanea, ma successiva, per cui l'acqua prima è fonte, poi ruscello e infine lago («*primo fons erat, deinde rivus, denique stagnum facta est*»). Pertanto, questa «*similitudo*» rischia di suffragare l'opinione di quanti confondono «*per tempora*» le proprietà delle persone, per cui la stessa persona sarebbe ora Padre, ora Figlio e ora Spirito Santo, introducendo la pericolosa deriva del modalismo¹⁵³.

¹⁵¹ Cf. ANSELMO D'AOSTA - ABELARDO - ROSCELLINO, *Fra le due rupi* cit. (II, cap. 1, nota 17), p. 155-156.

¹⁵² Cf. *TChr*, IV, 83, 1287BC, ed. Buytaert cit., p. 304, 1214-1220: «*Ponit itaque praedictus archiepiscopus quasi tria eiusdem substantiae, fontem videlicet, rivum et stagnum: fontem quidem ex quo est rivus quasi Patrem ex quo Filius, stagnum vero quod ex fonte et rivo provenit quasi Spiritum qui ex Patre et Filio procedit. Posuit etiam rivum in fistula quasi Filium in carne humana, ac si rivum infistulatum dicamus Verbum incarnatum*».

¹⁵³ Cf. *TChr*, IV, 83, 1287CD, ed. Buytaert cit., p. 304, 1220-1234: «*Sed haec quoque similitudo non magis satisfacere potest, quod non est simul eadem substantia fontis et rivi atque stagni, sed per temporis successionem eadem aqua primo fons erat, deinde rivus, denique stagnum facta est. Unde non est mirabile si per successionem temporis eadem aquae substantia diversis modis se habeat, cum numquam simul eadem numero sit substantia fontis et rivi vel stagni, ut videlicet umquam vere dici possit: modo aqua fontis est aqua rivi sive stagni, sicut semper dicimus substantiam Patris*

Ora, Abelardo non intende liquidare la similitudine in quanto tale, poiché è il principio e la garanzia del progresso teologico, ma, mentre si pone come terminale di una tradizione che va da Agostino, Padre della Chiesa, ad Anselmo, metropolita di Canterbury, deve piuttosto escludere che i loro tentativi possano essere giudicati esaustivi. Infatti, affinché la soddisfazione sia piena deve essere escogitata («excogitanda est») un'immagine della generazione e della processione nel quale ciascuno di questi problemi sia superato, in cui cioè simultaneamente le «proprietates» del generato, del generante e di ciò che procede da entrambi siano non confuse («impermixtae»), perché il generato non sia il generante né ciò da cui procede ciò che procede, pur essendo lo 'stesso'¹⁵⁴.

Quod facilius nos posse invenire arbitror, si iuxta Apostoli testimonium diligenter attendamus qualiter 'a creatura mundi per ea quae facta sunt', ipsi quoque philosophi quorum rationibus nos impetunt congruis similitudinum proportionibus in una et eadem divina substantia tres personas, proprietatibus ab invicem diversas, vestigare atque assignare, Domino revelante, valuerint. Sic quippe scriptum est: 'Quod notum est Dei, manifestum est in illis', hoc est non solum illis, verum etiam in illis, hoc est per illos et eorum scripta aliis. 'Deus enim illis revelavit', eorum scilicet illuminando rationem, ut ex similitudine corporalium seu visibilium rerum ad incorpoream atque invisibilem divinitatis naturam contemplandam assurgerent. 'A creatura', inquit, 'mundi per ea quae' in ipsa 'sunt facta' (*Rom* 1, 19-20), tam a nobis quam a natura, secundum illam videlicet philosophicam rationem qua dicuntur alia ex materia et forma consistere, alia ad similitudinem materiae et formae. In his quippe constitutionibus, cum sit una penitus substantia constituentis et constituti, utpote materiae et materiati, diversa tamen sunt proprietate ab invicem materia ipsa et materiatum, utpote cera ipsa et quae ex ipsa est imago cerea¹⁵⁵.

Abelardo arriva a proporre il modello della costituzione materiale, con cui nella prima versione aveva introdotto il tema della generazione, nel solco di una tradizione teologica autorevole. All'ombra di Agostino e di Anselmo, Abelardo ha guadagnato alla «similitudo» una legittimità che ora intende

esse substantiam Filii et Spiritus Sancti. Immo fortassis haec similitudo illi maxime suffragatur haeresi quae ita per tempora proprietates personarum commiscet, ut eadem personam dicat quando vult esse Patrem, quando vult Filium vel Spiritum Sanctum»; *TSch*, II, 120, 1071BD, edd. Buytaert - Mews cit., p. 468, 1806-1815.